
  
Docu 39903  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 30-01-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 04/04/2014 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
modifiant l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 1er décembre 2006 fixant les barèmes de 
référence pour l'octroi des subventions aux milieux 

d'accueil de la petite enfance  
 

A.Gt 30-01-2014  M.B. 31-03-2014 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 17 juillet 2002 portant réforme de l'Office de la 

Naissance et de l'Enfance, en abrégé O.N.E., l'article 3; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 27 février 

2003 portant réglementation générale des milieux d'accueil, tel que modifié 
par les arrêtés des 24 septembre 2003, 17 décembre 2003, 28 avril 2004, 9 
décembre 2005, 1er décembre 2006, 10 mars 2006 et du 21 novembre 2008; 

Vu l'avis du Conseil d'administration de l'Office de la Naissance et de 
l'Enfance, donné le 18 décembre 2013; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 24 janvier 2014; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 30 janvier 2014; 
Sur proposition du Ministre de l'Enfance; 
Après délibération, 
Arrête : 
 
Article 1er. - Dans l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 1er décembre 2006 fixant les barèmes de référence pour l'octroi 
des subventions aux milieux d'accueil de la petite enfance, il est inséré une 
annexe 4 qui est jointe en annexe 1 au présent arrêté. 

 
Article 2. - Le présent arrêté produit ses effets au 1er janvier 2012. 
 
Bruxelles, le 30 janvier 2014.  
 

Le Ministre-Président, 

R. DEMOTTE 

Le Ministre de l'Enfance, de la Recherche et de la Fonction publique, 

J.-M. NOLLET 



  
Docu 39903  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 30-01-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 04/04/2014 

 
Annexe 1re. à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
modifiant l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 
1er décembre 2006 fixant les barèmes de référence pour l'octroi des 

subventions aux milieux d'accueil de la petite enfance 
 

Annexe 4. à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
du 1er décembre 2006 fixant les barèmes de référence pour l'octroi 

des subventions aux milieux d'accueil de la petite enfance 
 

Barèmes de référence applicables au secteur des milieux d'accueil 
subventionnés de la petite enfance à partir du 1er octobre 2011  

 
indice-pivot : 114,97 (base 2004=100)  
Pourcentage de liquidation : 154,60 %  
Coefficient de liquidation : 1,5460  
 
Infirmier(ère) social(e) ou gradué(e) 
Assistant(e) social(e) et assimilé(e)s Puéricultrice (ou assimilé(e)) 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

0 17.305,48 0 14.356,35 

1 17.729,56 1 14.921,65 

2 17.879,54 2 15.067,73 

3 18.718,50 3 15.310,18 

4 18.718,50 4 15.373,62 

5 19.276,27 5 15.580,28 

6 19.276,27 6 15.643,72 

7 20.881,64 7 15.850,38 

8 20.881,64 8 15.913,83 

9 21.775,68 9 16.347,70 

10 21.940,21 10 16.596,64 

11 22.496,87 11 16.815,93 

12 22.496,87 12 16.892,04 

13 23.053,52 13 17.111,34 

14 23.053,52 14 17.187,46 

15 23.817,42 15 17.633,99 

16 25.318,25 16 17.710,07 

17 25.874,89 17 17.929,40 

18 26.135,15 18 18.005,49 

19 26.691,81 19 18.224,82 

20 26.991,81 20 18.300,91 

21 27.248,48 21 18.520,22 

22 27.248,48 22 18.596,32 



  
Docu 39903  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 30-01-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 04/04/2014 

Infirmier(ère) social(e) ou gradué(e) 
Assistant(e) social(e) et assimilé(e)s Puéricultrice (ou assimilé(e)) 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

23 27.805,13 23 18.815,64 

24 27.805,13 24 18.888,61 

25 28.361,78 25 19.113,92 

26 28.361,79 26 19.191,54 

27 28.918,45 27 19.412,36 

28 28.918,45 28 19.489,99 

29 29.228,29 29 19.710,81 
 

Infirmier(ère) breveté(e) Instituteur(trice) maternelle 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

Ancienneté de 
service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

0 14.885,34 0 15.448,40 

1 15.561,21 1 15.824,38 

2 15.712,68 2 16.200,36 

3 16.040,26 3 16.576,34 

4 16.040,26 4 16.576,34 

5 16.552,76 5 17.355,69 

6 16.552,76 6 17.355,69 

7 18.215,82 7 18.135,05 

8 18.215,82 8 18.135,05 

9 18.727,29 9 18.917,65 

10 19.068,22 10 18.917,65 

11 19.579,67 11 19.712,44 

12 19.579,67 12 19.712,44 

13 20.091,14 13 20.507,24 

14 20.091,14 14 20.507,24 

15 20.778,10 15 21.302,04 

16 20.778,10 16 21.302,04 

17 21.376,06 17 22.096,83 

18 21.376,06 18 22.096,83 

19 21.974,02 19 22.891,63 

20 21.974,02 20 22.891,63 

21 22.571,98 21 23.686,42 

22 22.571,98 22 23.686,42 

23 23.169,95 23 24.481,22 

24 23.169,95 24 24.481,22 

25 23.767,89 25 25.276,02 



  
Docu 39903  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 30-01-2014  
Secrétariat général  Imprimé le 04/04/2014 

Infirmier(ère) breveté(e) Instituteur(trice) maternelle 

Ancienneté 
de service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

Ancienneté de 
service 

base annuelle 100 % 
(au 01/01/2012) 

26 23.767,89 26 25.276,02 

27 24.365,86 27 26.070,81 

28 24.365,86   

29 24.717,01   

30 24.717,01   

31 25.068,15   
 


